
SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  C.O. FIT – D.lgs.19 agosto 2005 n. 214 – art. 15. Autorizzazione spostamento 

sotto controllo ufficiale di materiale di moltiplicazione vegetativa della vite in 

conto lavorazione – Società Agricola PIEVALTA R.L.. Anno 2018.

VISTO   il documento istruttorio  riportato in calce al la  presente de termina  dal quale si rileva la necessità 

di adottare il presente atto  al fine di  rilasciare l’autorizzazione allo spostamento sotto controllo ufficiale 

di materiale di moltiplicazione vegetativa della vite in conto lavorazione in favore della  Società Agricola 

Pievalta r.l.con sede in via Monteschiavo 18 di Maiolati Spontini (AN);

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che  vengono condivisi, di 

emanare la presente determina;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

PRESO ATTO  che l’art. 25, comma 5, della suddetta L.R. n. 9/1997, assegna all’A.S.S.A.M. il Servizio 

Fitosanitario Regionale, istituito con la L.R. 16.01.1995 n. 11 (BUR 25.01.1995 n.4);

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA   l a D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO   il decreto del Direttore dell’ASSAM n.147 del 01.03.2017 con il quale, tra l’altro,  sono state 

affidate al suddetto Dirigente le funzioni del Servizio Fitosanitario ai sensi della L.R. n. 11/1995;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2018 , costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n.387 del 06.12.2017;

PRESO ATTO  che il programma di attività  2018  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;



SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

2

VISTO  il D. l gs. n. 214 del 19.08.2005 “Attuazione della Direttiva 2002/89/CE concernente le misure di 

protezione contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai 

prodotti vegetali” e successive modifiche;

VISTA  la richiesta di autorizzazione presentata dalla  Società Agricola Pievalta  r.l . , codice fiscale   

02150060420 , sede in via Monteschiavo 18 Comune di Maiolati Spontini (AN), in data 12.03.2018 e 

registrata al prot. ASSAM al n. 2241 del 14.03.2018;

DETERMINA
- di  concedere  alla  Società Agricola Pievalta  r.l .   codice fiscale  02150060420 , ai  sensi  dell’art.  15 

del D. l gs. 214/05, l’autorizzazione allo  spostamento ,   sotto controllo ufficiale,  di materiale di 
moltiplicazione vegetativa della vite costituito, su base di valori stimati, da n. 7.040 sarmenti per un 
totale di 70.400 gemme della varietà Verdicchio Bianco B.,  in conto lavorazione per la produzione di 
barbatelle innestate che dovranno essere utilizzate esclusivamente per impianti e/o reimpianti della   
Società Agricola Pievalta;

- che  lo  spostamento  del suddetto materiale, confezionato in sacchi di plastica muniti di etichetta con 
timbro del Servizio fitosanitario della Regione Marche e firma dell’ispettore fitosanitario incaricato,  
deve essere fatto dalla sede della  Società Agricola Pievalta  r.l.   verso la Società Cooperativa 
Agricola Vitis Rauscedo, codice fiscale 0103 1470931 , via Richinvelda 45 , Comune San Giorgio 
della Richinvelda (PN) ,  autorizzata allo svolgimento dell’attività di vivaismo, ai sensi del 
D.lgs.214/05 ,  con codice alfanumerico n. 06/1042 rilasciato dal Servizio fitosanitario della Regione 
Friuli Venezia Giulia;

- che la  Società Agricola Pievalta  r.l.  deve informare  l’ ASSAM - Servizio fitosanitario del l’arrivo nella 
propria azienda delle barbatelle innestate ottenute con il sopracitato materiale di moltiplicazione   
vegetativa della vite   tenendo  a disposizione dell’organo di controllo  il sopraindicato materiale 
vegetale ed i relativi documenti commerciali e tecnici comprovanti l’acquisizione;

- che sia comunicata l’attuazione dell a  corrente determina  al Servizio fitosanitario della Regione Friuli 

Venezia Giulia,  al Consiglio per la  R icerca in  A gricoltura e l’analisi dell’ E conomia  A graria – Centro di 

ricerca per la viticoltura di Conegliano (TV),  alla  S ocietà Agricola Pievalta  r.l .  e  alla   Società 

Cooperativa Agricola Vitis Rauscedo;

- di   attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni  anche potenziali   di conflitto di interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, in attuazione delle 

previsioni di cui all’art. 29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.
Si attesta che dal presente decreto non deriva e non può derivare un impegno di spesa a carico dell'   
A.S.S.A.M.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Centro Operativo Fitosanitario - Servizi di Consulenza Specialistica, Certificazione, Controllo, 

http://www.assam.marche.it


SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

3

Vigilanza e Laboratorio

Normativa di riferimento

 L.R. n. 11 del 16.01.1995;

 L.R. n. 9 del 14.1.1997;

 L.R. 18.05.2004 n. 13;

 D.G.R. Marche 08.06.2004 n. 621;

 D.P.R. 24 dicembre1964 n. 1164;

 D.lgs. 19.8.2005, n. 214;

 D.M. 8 febbraio 2005 del Mi.P.A.F.;

 Nota Mi.P.A.del 24/3/1999;

 Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

 Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014.

Motivazione

Con Legge Regionale n. 9 del 14.01.1997 è stata istituita l’Agenzia per i Servizi nel Settore 
Agroalimentare delle Marche (ASSAM) e alla medesima sono stati assegnati i compiti del Servizio 
Fitosanitario Regionale  (SFR),  istituito con Legge Regionale n.   11 del 16.01.1995. Tra le competenze 
del SFR, elencate nel Decreto Legislativo (D. l gs.) 19.08.2005, n. 214 che disciplina le misure di 
protezione contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai v egetali o ai 
prodotti vegetali è compresa la facoltà  di prescrivere misure ufficiali   su vegetali e/o prodotti vegetali ,  
qualora non siano rispettate le condizioni previste dal suddetto  Decreto Legislativo , tra cui   lo 
spostamento sotto controllo ufficiale .  Lo spostamento sotto controllo ufficiale per il  trasferimento  di 
materiale di moltiplicazione vegetativa della vite ,  in conto lavorazione ,   può  essere eseguito , sulla base 
dell e prescrizioni del D.lgs.214/05 e della  procedura indicata nella nota del  Mi.P.A. del 24/3/1999,   nel 
rispetto delle seguenti condizioni: 

1. Il materiale di moltiplicazione vegetativa della vite, proveniente   da ll’azienda  agricola,  dev e  
essere spostat o   in convenzione  presso una  ditta vivaistica, autorizzata ai sensi del D.lgs.214/05, 
per le operazioni di innesto e radicamento  finalizzate alla  produzione di barbatelle che devono 
essere destinate  esclusivamente al riutilizzo nell ’ azienda  agricola  di provenienza del materiale 
di moltiplicazione originario;

2. Il materiale di moltiplicazione vegetativa della vite ,  in conto lavorazione ,  non  deve essere 
destinato   alla commercializzazion e disciplinata  dal  D.P.R. 24 dicembre   1964 n. 1164 e dal D.M. 
8 febbraio 2005 del Mi.P.A.F.;

3. lo spostamento del  suddetto  materiale  vegetale  non deve rappresentare un rischio fitosanitario  
e deve essere eseguito ,   come previsto dal D.lgs.214/05,   sotto controllo ufficiale con rilascio di 
autorizzazione da parte del Servizio fitosanitario competente  per il territorio in cui  è  a dimora  il 
vigneto di provenienza del materiale di moltiplicazione vegetativa della vite.

Esito dell’istruttoria e proposta

A seguito della richiesta di autorizzazione allo spostamento di materiale di moltiplicazione della vite del 

12.03.2018, presentata dalla ditta Società Agricola Pievalta r.l., codice fiscale 02150060420, sede in 

via Monteschiavo 18 Comune di Maiolati Spontini (AN), registrata al prot. A.S.S.A.M. n. 2241 del 

14.03.2018, visti gli esiti delle istruttorie documentale e di campo depositate agli atti dell’ufficio, questo 

Servizio Fitosanitario ha:



SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

4

- preso atto che la   Società Agricola Pievalta r.l.  ha  esibito  la convenzione stipulata con la ditta  vivaistica 

Società Cooperativa Agricola Vitis Rauscedo, codice fiscale 0103 1470931, sede in via  Richinvelda 45, 
Comune  San Giorgio della Richinvelda  (PN),  con data 5.02.2018, registrata al prot. ASSAM  al n. 1081 
del 6.02.2018;
- rilevato che  la ditta  vivaistica Società Cooperativa Agricola Vitis Rauscedo   è autorizzata con codice 

alfanumerico n. 06/1042 rilasciato dal Servizio fitosanitario della Regione Friuli Venezia Giulia;
- accertato  che  i l  vignet o della varietà Verdicchio Bianco B. della  Società Agricola Pievalta r.l. , censito 

al f.  3 particelle nn. 7(p), 8, 10(p), 11(p), 43(p), 45(p), 48(p) e 92(p), in agro del Comune di Maiolati 
Spontini  (AN), non ha evidenziato , al controllo visivo,  sintomi di organismi nocivi alla vite e  che   non è a 
dimora all’interno di zone focolaio di Flavescenza dorata della vite;
- appurato  che il materiale di moltiplicazione della vite  proveniente dal vigneto sopracitato e  destinato al 

conto lavorazione è costituito ,  su base di valori stimati, da n. 7.040 sarmenti per un totale di 70.400 
gemme  confezionati in sacchi di plastica muniti di etichette con timbro del Servizio fitosanitario della 
Regione Marche e firma dell’ispettore fitosanitario incaricato.
Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di concedere  alla  Società Agricola Pievalta  r.l .   codice fiscale  02150060420 , ai  sensi  dell’art.  15 
del D. l gs.   214/05, l’autorizzazione allo  spostamento, sotto controllo ufficiale, di materiale di 
moltiplicazione vegetativa della vite costituito, su base di valori stimati, da n. 7.040 sarmenti per un 
totale di 70.400 gemme della varietà Verdicchio Bianco B.,  in conto lavorazione per la produzione di 
barbatelle innestate che dovranno essere utilizzate esclusivamente per impianti e/o reimpianti della   
Società Agricola Pievalta;

- di stabilire  che lo spostamento del suddetto materiale, confezionato in sacchi di plastica muniti di 
etichetta con timbro del Servizio fitosanitario della Regione Marche e firma dell’ispettore fitosanitario 
incaricato, deve essere fatto dalla sede della  Società Agricola Pievalta  r.l. verso la Società 
Cooperativa Agricola Vitis Rauscedo, codice fiscale 0103 1470931 , via Richinvelda 45, Comune San 
Giorgio della Richinvelda (PN), autorizzata allo svolgimento dell’attività di vivaismo, ai sensi del 
D.lgs.214/05, con codice alfanumerico n. 06/1042 rilasciato dal Servizio fitosanitario della Regione 
Friuli Venezia Giulia;

- di determinare  che la Società Agricola Pievalta r.l. deve informare l’ASSAM - Servizio fitosanitario 
dell’arrivo nella propria azienda delle barbatelle innestate ottenute con il sopracitato materiale di 
moltiplicazione vegetativa della vite tenendo a disposizione dell’organo di controllo il sopraindicato 
materiale vegetale ed i relativi documenti commerciali e tecnici comprovanti l’acquisizione;

- di disporre  che sia comunicata l’attuazione della corrente determina al Servizio fitosanitario della 
Regione Friuli Venezia Giulia, al Consiglio per la Ricerca in  a gricoltura e l’analisi dell’Economia 
Agraria – Centro di ricerca per la viticoltura di Conegliano (TV), alla Società Agricola Pievalta r.l. e 
alla Società Cooperativa Agricola Vitis Rauscedo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara l ’inesistenza di situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 317 del 12 giugno 2018
		2018-06-11T15:14:47+0200
	SANDRO NARDI


		2018-06-12T12:21:25+0200
	URIANO MECONI




